- Un taux d’actualisation après impôt de 7,89 % en 2016 contre un taux de 8,64 % en 2015 pour la zone Europe -

Afrique, de 8,60 % en 2016 contre un taux de 9,28 % en 2015 pour la zone Asie, et de 8,60 % en 2016 contre un
taux de 9,28 % en 2015 pour la zone Amériques, déterminés annuellement selon la méthode de calcul du WACC –
Weighted Average Cost of Capital (correspondant à la moyenne pondérée du coût des capitaux propres et du coût
de la dette après impôt).

Un calcul de la sensibilité au taux d’actualisation a été réalisé au 31 décembre 2016, tel que la valeur recouvrable soit
égale à la valeur comptable. Les taux d’actualisation obtenus sont supérieurs à ceux utilisés par le Groupe (10,43 % pour
la zone Europe-Afrique, 11,84 % pour la zone Asie et 11,20 %  pour la zone Amériques) et mettent en évidence qu’aucune
dépréciation ne serait à constater en cas de variation raisonnable des hypothèses d’actualisation retenues.

Les sensibilités du test aux variations des hypothèses retenues pour la détermination fin 2016 de la valeur d’utilité des
UGT sont reflétées dans le tableau ci-dessous :

En milliers d'euros
Valeur d'utilité - VNC

Taux d'actualisation +
0,5%

Taux de croissance à
l'infini -0,5%

Baisse d'1 point d'EBITDA
sur la valeur terminale

Zone Amériques 114 436  85 286  92 310  92 123
Zone Europe/Afrique 125 553  92 328  99 826  96 680
Zone Asie 20 122  15 656  16 628  14 815

Marges des tests

Chapitre 6
Etats financiers consolidés et Annexes

Document de Référence 2016   207

PARTIE 6 ACTIVITE DE FINANCEMENT

NOTE 22 DETTES FINANCIERES

22.1 Variation des emprunts et dettes financières

La dette financière brute s’élève à 196,3 millions d'euros au 31 décembre 2016 contre 188,0 millions d’euros au 31
décembre 2015. Au 31 décembre 2016, elle se compose principalement de l’emprunt lié au crédit structuré qui s’élève
à  129,8 millions d’euros.

Les remboursements de la période des emprunts et leasings concernent principalement le crédit structuré.

Les autres dettes financières comprennent principalement les dettes sur les participations ne donnant pas le contrôle